1

ATA DA TERCEIRA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COMITÊ DE 1

INVESTIMENTOS DA AMAPÁ PREVIDÊNCIA – CIAP DO ANO 2022. 2

 3

Aos vinte e sete dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e dois, foi realizada a 3ª Reunião 4

Extraordinária do Comitê de Investimentos, convocada através do Edital 04/2022- 5

Processo Amprev nº 2022.179.100167PA por videoconferência, em atendimento ao 6

Decreto Estadual nº 0203 de 18/01/2022, e portaria nº 012 de 20/01/2022 da AMPREV. 7

O coordenador Carlos Roberto Oliveira deu início a reunião às quinze horas e dezessete 8

minutos, saudou os presentes, foi feita a leitura do edital, pauta e verificação de quórum 9

pela secretária do CIAP, em substituição, Maria Vitória Santos, membros presentes: 10

Alexandre Flávio Medeiros Monteiro, Joel Nogueira Rodrigues, Gláucio Maciel Bezerra, 11

Rubens Belnimeque de Souza, Carlos Roberto dos Anjos Oliveira. Item 4: Reunião com 12

a instituição financeira Banco BTG PACTUAL, a fim de tratar de assuntos 13

relacionados a custódia para aquisição de títulos públicos marcados na “curva”, 14

conforme solicitação da AMPREV. O coordenador Carlos Roberto Oliveira deu 15

seguimento à reunião, agradeceu a presença de todos e passou a palavra aos integrantes 16

do Banco BTG Pactual, senhores Rodrigo Rocha, Júlio Filho e Vitor Vieira, os quais 17

agradeceram pela reunião, o senhor Rodrigo Rocha deu continuidade, falou da 18

oportunidade de criação da carteira administrada de títulos públicos com marcação na 19

curva, sem cobrança de taxa de administração e custódia,  a operacionalização da carteira 20

ficará com a estrutura da equipe de gestão de renda fixa do BTG Pactual, seguindo sempre 21

a instrução para compra de títulos públicos solicitada pela AMPREV, na sequência, os 22

senhores Júlio Filho e Vitor Vieira, falaram da equipe de renda fixa, em resumo,  conta 23

com dez pessoas, sendo oito gestores e dois na mesa de controle operacional, e que a 24

AMPREV acompanhara à rentabilidade da carteira com os extratos mensais, relatórios, 25

posição da Selic, liquidação, marcação dos ativos, através do portal que o BTG Pactual 26

dará acesso à AMPREV,  em seguida, o conselheiro Gláucio Bezerra e o coordenador 27

Carlos Roberto Oliveira perguntaram, onde ficará disponível o recurso para compra dos 28

títulos, como serão feitas as ordens de compras, e se conta de custódia da nova carteira 29

de títulos públicos com marcação na curva, será separada da carteira de títulos públicos 30

marcados a mercado, já existente no BTG Pactual, o senhor Rodrigo Rocha e Júlio Filho 31

responderam, que, as ordens de compras serão feitas através dos e-mails para equipe de 32

gestão de renda fixa, sempre seguindo o contrato e as instruções de compra da AMPREV, 33

e a conta de custódia da nova carteira, será unificada com a da carteira de títulos públicos 34

já existente, mas com relatório para cada carteira, o senhor Sérgio Cutolo complementou, 35

R
U

B
E

N
S

 B
E

L
N

IM
E

Q
U

E
 D

E
 S

O
U

Z
A

 e
m

 1
1/

07
/2

02
2

12
:0

5,
 J

O
E

L
 N

O
G

U
E

IR
A

 R
O

D
R

IG
U

E
S

 e
m

 1
1/

07
/2

02
2

10
:0

8
e

o
u

tr
o

s
A

 a
u

te
n

ti
ci

d
ad

e
d

o
 d

o
cu

m
en

to
 p

o
d

e
se

r
co

n
fe

ri
d

a
n

o
 s

it
eh

tt
p

s:
//s

ig
d

o
c.

ap
.g

o
v.

b
r/

p
u

b
lic

/a
u

te
n

ti
ca

d
o

rD
o

cu
m

en
to

/in
d

ex
.js

f.
 C

.V
er

if
ic

ad
o

r:
 1

01
17

24
18

 C
ó

d
ig

o
  C

R
C

:
22

55
D

62

2

falando que a plataforma do BTG Pactual emite os relatórios de acompanhamento de 36

acordo com a legislação dos órgãos fiscalizadores, e que a Asset dispõem de um  grupo 37

de economistas para auxiliar os clientes nas tomadas de decisões, o coordenador falou 38

também sobre o contrato da carteira, no qual consta que os títulos marcados na curva 39

devem ser levados a vencimento,  mas que a legislação dá aos RPPS, a possibilidade de 40

resgate desses títulos, o senhor Rodrigo Rocha falou, que levará o assunto à equipe 41

jurídica para verificação desse ponto. Em continuidade, a senhora Beatriz Souza fez um 42

resumo do FIP Economia Real I, o qual performou 24% ano passado, é um FIP de longo 43

prazo, e independente do cenário, performou muito bem, sobre o FIP Economia Real II, 44

vai iniciar no Brasil com oferta de R$ 2,5 Bi até meados de junho de 2022, com prazo de 45

oito anos, com no máximo quatro ativos, para melhor governança, a tese do FIP II é a 46

mesma do FIP I, pois já mostrou ser uma tese de sucesso, ao final, agradeceram pela 47

oportunidade e colocaram-se à disposição. E nada mais havendo, às dezessete horas e 48

vinte e cinco minutos, o coordenador Carlos Roberto Oliveira encerrou a reunião, da qual 49

eu, Maria Vitória Nogueira dos Santos, secretária do CIAP em substituição, lavrei a 50

presente ata que após aprovada, vai assinada pelos membros presentes. Macapá, 27 de 51

janeiro de 2022. 52

          53

Alexandre Flávio Medeiros Monteiro: _____________________________ 54

Membro, representante do Conselho Estadual de Previdência – AMPREV 55

 56

Joel Nogueira Rodrigues: ___________________________ 57

Membro, representante do Conselho Estadual de Previdência - AMPREV 58

 59

Gláucio Maciel Bezerra: _____________________________ 60

Membro, representante do Conselho Estadual de Previdência - AMPREV 61

 62

Rubens Belnimeque de Souza: ____________________ 63

Membro, representante da Diretoria Executiva da Amapá Previdência – AMPREV 64

 65

Carlos Roberto dos Anjos Oliveira: _________________________ 66

Membro, representante dos servidores da Amapá Previdência – AMPREV 67

 68

Maria Vitória Nogueira dos Santos______________________________ 69

Secretária do CIAP/AMPREV- Em substituição 70

 71

 72

R
U

B
E

N
S

 B
E

L
N

IM
E

Q
U

E
 D

E
 S

O
U

Z
A

 e
m

 1
1/

07
/2

02
2

12
:0

5,
 J

O
E

L
 N

O
G

U
E

IR
A

 R
O

D
R

IG
U

E
S

 e
m

 1
1/

07
/2

02
2

10
:0

8
e

o
u

tr
o

s
A

 a
u

te
n

ti
ci

d
ad

e
d

o
 d

o
cu

m
en

to
 p

o
d

e
se

r
co

n
fe

ri
d

a
n

o
 s

it
eh

tt
p

s:
//s

ig
d

o
c.

ap
.g

o
v.

b
r/

p
u

b
lic

/a
u

te
n

ti
ca

d
o

rD
o

cu
m

en
to

/in
d

ex
.js

f.
 C

.V
er

if
ic

ad
o

r:
 1

01
17

24
18

 C
ó

d
ig

o
  C

R
C

:
22

55
D

62